
72 5.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

DELIBERAZIONE 27 dicembre 2021, n. 1410

Atto di proroga relativo nuovo schema di accor-
do di collaborazione tra la Regione Toscana, Unione
Regionale Toscana Farmacisti Titolari (FEDERFAR-
MA TOSCANA) e la Confederazione Italiana Servizi
Pubblici Enti Locali (CISPEL TOSCANA) per la di-
stribuzione attraverso il sistema DPC dei Vaccini alla
medicina generale e pediatria di libera scelta di cui
alla delibera della Giunta regionale n. 1006/2021.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1006/2021
nuovo schema di accordo di collaborazione tra la Regione
Toscana, Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari
(FEDERFARMA TOSCANA) e la Confederazione
Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL TO-
SCANA) per la distribuzione attraverso il sistema DPC
dei Vaccini alla medicina generale e pediatria di libera
scelta con validità fi no al 31/12/2021;

Visti i provvedimenti adottati dal Governo centrale in
ordine alle misure urgenti in materia di contenimento e
gestione della perdurante emergenza epidemiologica da
COVID-19;

Visto il permanere dello stato di emergenza epide-
miologica su tutto il territorio nazionale, prorogato
fi no al 31 dicembre 2021 dal Decreto Legge n. 105 
del 23/07/2021, in considerazione del rischio sanitario
connesso al protrarsi della diff usione degli agenti virali 
da Covid-19;

Considerato che la delibera 1006/2021 stabiliva che
la validità del suddetto accordo fi no al 31/12/2021 in 
attesa della predisposizione del nuovo accordo relativo
alla distribuzione per conto dei medicinali che avrebbe
dovuto disciplinare anche la distribuzione dei vaccini ai
MMG e PLS;

Rilevata l’impossibilibità entro il 31/12/2021 di 
predisporre il nuovo Accordo relativo alla distribuzione
per conto dei farmaci e che per questo motivo con la
delibera della Giunta regionale n. 1367del 20/12/2021
è stata disposta una proroga del medesimo fi no al 
30/06/2022;

Atteso che il sistema di distribuzione DPC (dispensa-
zione per conto) dei vaccini mediante le farmacie con-
venzionate già utilizzato ha prodotto i seguenti eff etti 
positivi:

- aumentato il livello di accessibilità al vaccino 
facilitando la distribuzione ai MMG e ai PLS (con
possibilità di più ritiri frazionati di vaccino ed essendo 
le farmacie distribuite capillarmente sul territorio)

che hanno maggiore capacità di raggiungere i pazienti 
anziani e fragili;

- ridotto le quote di vaccini ritirati e non utilizzati
in virtù della possibilità per il medico di ricevere più 
consegne e pertanto poter fare ordini più accurati in 
termini numerici;

Ritenuto di specifi care che una volta defi nito il nuovo 
accordo relativo relativo alla distribuzione per conto
dei farmaci questo si sostituirà integralmente a quello 
prorogato con il presente atto, anche prima della sua sca-
denza;

Acquisiti al riguardo i pareri favorevoli da FEDER-
FARMA TOSCANA e da CISPEL TOSCANA, conservati
agli atti del Settore;

Preso atto che l’erogazione di tutte le vaccinazioni 
previste dal PNPV rientra nei LEA ed il relativo
fi nanziamento è a carico del fondo sanitario indistinto;

Rilevato che gli oneri derivanti dal presente atto di
proroga (allegato A) per il primo semestre del 2022 sono
stimati in euro 280.000,00;

Considerato che gli oneri relativi al primo semestre
dell’anno 2022 trovano copertura a valere sulle dispo-
nibilità del capitolo 25001 (fondo sanitario indistinto - 
competenza pura) “Spese correnti livelli di assistenza ter-
ritoriale” del bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 
2022;

Ritenuto quindi di approvare lo schema di proroga
del suddetto accordo, allegato A, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato

1) di prorogare con decorrenza dal 01/01/2022 al
30/06/2022 l’accordo di collaborazione tra la Regione 
Toscana, Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari
(FEDERFARMA TOSCANA) e la Confederazione
Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL
TOSCANA) per la distribuzione attraverso il sistema
DPC dei vaccini alla medicina generale e pediatria di
libera scelta di cui alla delibera della Giunta regionale
n. 1006/2021;

2) di approvare lo schema dell’atto di proroga, 
allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
atto;



735.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1

3) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto
di proroga (Allegato A) per il primo semestre del 2022
sono stimati in euro 280.000,00;

4) di dare atto che le risorse stimate in euro 280.000,00
per l’anno 2022 sono riservate - ai fi ni della copertura 
del budget cui si dovranno attenere le Aziende Sanitarie
- all’interno delle disponibilità del capitolo 25001 “Spese 
correnti livelli di assistenza territoriale” (fondo sanitario 
indistinto – competenza pura) del bilancio di previsione 
2021-2023, annualità 2022;

5) di precisare altresì che, trattandosi di FSR Indistinto, 
le risorse pari ad euro 280.000,00 sulle disponibilità del 
capitolo 25001 di cui al precedente punto 4 non potranno
essere accantonate alla chiusura dell’esercizio 2022, 
qualora non fossero state utilizzate interamente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Federico Gelli

Il Direttore
Federico Gelli

SEGUE ALLEGATO



74 5.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1



755.1.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 1


